证券代码：600525         证券简称：长园集团        公告编号：2024022

长园科技集团股份有限公司

关于开展保理融资业务暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●公司拟向关联方珠海横琴金投商业保理有限公司申请新增 2 亿元保理额

度，累计申请保理额度不超过 8亿元（含 8 亿元），期限为 1年，利率参照市场

行情并经双方协商确定。该合计额度由公司及公司子公司开展保理融资业务，公

司提供连带责任保证担保，并提供公司下属子公司长园深瑞能源技术有限公司所

持有珠海格金新能源科技有限公司的全部股份作为质押担保。本次交易构成关联

交易。本次交易不构成重大资产重组。

●公司过去 12 个月与同一关联人进行的交易主要包括：全资子公司长园（珠

海）控股发展有限公司承租关联方珠海兴格园谷管理有限公司名下生产用房及配

套宿舍；关联方珠海格金新能源科技有限公司以受让股权方式投资深圳市安科讯

电子制造有限公司，公司全资子公司海赫立斯电子有限公司作为安科讯股东放弃

优先购买权。详见公告正文。

●被担保人名称：公司下属子公司长园深瑞继保自动化有限公司、珠海市运

泰利自动化设备有限公司、长园科技供应链管理（深圳）有限公司、珠海达明科

技有限公司、长园电力技术有限公司、长园共创电力安全技术股份有限公司

●本次对前述子公司担保金额合计不超过人民币 80,000 万元，本次对子公

司担保无反担保。公司已实际为前述子公司担保的余额为 307,895.66万元。

●本事项需提交股东大会审议，该事项为特别决议事项，须经出席股东大会

非关联股东所持有的有效表决权的三分之二以上通过。

●担保对象长园科技供应链管理（深圳）有限公司资产负债率超过 70%，敬

请投资者注意相关风险。

一、关联交易概述

长园科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 7 月 4 日召开

2022 年第三次临时股东大会，同意公司向珠海横琴金投商业保理有限公司（以

下简称“横琴金投”）申请不超过 30,000 万元保理额度，额度由公司子公司开

展保理业务，公司提供连带责任保证担保。2023年 3月 6日公司召开 2023年第

三次临时股东大会，同意公司向横琴金投申请增加保理额度不超过 3 亿元，累计

申请保理额度不超过 6亿元，额度由公司子公司开展保理业务，公司提供连带责

任保证担保。具体详见公司 2022 年 6 月 21 日及 2023 年 2 月 18 日披露的相关

公告。

基于业务发展需求，公司拟在前期保理融资额度基础上向横琴金投申请增加

2 亿元保理额度，公司累计申请保理额度不超过 8 亿元（含 8 亿元），期限为 1

年，利率参照市场行情由双方协商确定。该合计额度由包括但不限于公司及公司

全资子公司长园深瑞继保自动化有限公司（以下简称“长园深瑞”）、珠海市运

泰利自动化设备有限公司（以下简称“珠海运泰利”）、长园科技供应链管理(深

圳)有限公司（以下简称“长园供应链”）、珠海达明科技有限公司（以下简称

“达明科技”）、长园电力技术有限公司（以下简称“长园电力”）以及公司控

股子公司长园共创电力安全技术股份有限公司（以下简称“长园共创”）开展保

理融资业务。其中公司子公司（包括全资子公司及控股子公司，下同）在开展上

述保理业务时，公司对于子公司所涉及的全部保理业务提供连带责任保证担保，

并提供公司下属子公司长园深瑞能源技术有限公司所持有珠海格金新能源科技

有限公司（以下简称“格金新能源”）的全部股份作为质押担保。

横琴金投为珠海格力集团有限公司（以下简称“格力集团”）下属控股子公

司横琴金融投资集团有限公司（格力集团持股占比 90%）之全资子公司，与公司

第一大股东珠海格力金融投资管理有限公司（以下简称“格力金投”）及其一致

行动人珠海保税区金诺信贸易有限公司（以下简称“金诺信”）同受格力集团控

制，根据《上海证券交易所股票上市规则》6.3.3 条的规定，横琴金投为公司关

联方，本次交易构成关联交易。

公司于 2024 年 3 月 12 日召开第八届董事会第四十九次会议，审议通过了

《关于开展保理融资业务暨关联交易的议案》，表决结果：8票同意，0票反对，

0 票弃权，1 票回避，董事杨涛为关联董事，对该议案回避表决。本事项经公司

2024 年第二次独立董事专门会议审议通过。前述议案需提交股东大会审议，该

事项为特别决议事项，须经出席股东大会非关联股东所持有的有效表决权的三分

之二以上通过。

公司过去 12个月与同一关联人进行的交易主要包括：1、全资子公司长园（珠

海）控股发展有限公司承租关联方珠海兴格园谷管理有限公司名下生产用房

107,520.78 ㎡及配套宿舍 11,631.29 ㎡，租赁期至 2027 年 11 月，厂房月租金

为 23-24.40 元/平方米（含税），宿舍月租金为 20-21.22 元/平方米（含税）。

详见《关于关联租赁的公告》（公告编号：2022097、2023031）；2、公司关联方

格金新能源受让深圳市安科讯电子制造有限公司（以下简称“安科讯”）股东余

道义等持有的安科讯约 45.34%股权，金额合计 34,501.67 万元，公司全资子公

司珠海赫立斯电子有限公司作为安科讯股东（持股占比 23%）放弃本次转让股权

的优先购买权。详见《关于赫立斯放弃安科讯股权优先购买权暨关联交易的公告》

（公告编号：2023054）。

二、关联方基本情况

1、企业名称：珠海横琴金投商业保理有限公司

2、企业性质：有限责任公司（法人独资）

3、成立日期：2019-03-19

4、注册资本：50000万人民币

5、法定代表人：郭凯皓

6、注册地址：珠海市横琴新区环岛东路 3000号 2805办公

7、股权结构：横琴金融投资集团有限公司（格力集团持有 90%股权，广东省

财政厅持有 10%股权）持有其 100%股权

8、经营范围：许可项目：商业保理业务。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）

9、主要财务数据

单位：万元

项目
2022年 12月 31日

（经审计）

2023年 9月 30日

（未经审计）

资产总额  261,301.20   394,406.80

负债总额 211,776.02  329,856.84

资产负债率 81.05% 83.63%

净资产 49,525.18  64,549.96

营业收入 16,809.66  15,321.39

净利润 3,594.30  5,024.78

10、资信情况：非失信被执行人

11、关联关系介绍

公司第一大股东格力金投及其一致行动人金诺信合计持有公司 14.43%股份，

横琴金投与格力金投及金诺信同受格力集团控制，根据《股票上市规则》6.3.3

条的规定，横琴金投与公司具有关联关系。

三、提供担保情况

（一）担保对象基本情况

1、长园深瑞

（1）名称：长园深瑞继保自动化有限公司

（2）注册地址：深圳市南山区高新技术产业园北区科技北一路 13号

（3）法定代表人：孙美扬

（4）注册资本：100,000万元

（5）成立日期：1994-06-30

（6）经营范围：一般经营项目是:电力自动化保护控制系统及设备、电力系

统安全稳定控制装置及实验设备、输配电及控制系统及设备、信息及通信系统及

设备、电气机械及电力电子设备、电力监测及运检监控系统及设备等。许可经营

项目是：电力自动化保护控制设备、电力系统安全稳定控制装置及实验设备、输

配电控制设备、信息及通信设备、电气机械及电力电子设备、电力监测及运检监

控设备、电源设备、时间同步设备、网络安全监测设备、机器人、交换机、仪器

仪表的生产等。

（7）股权情况：公司持有长园深瑞 100%股权。

（8）主要财务数据（以下为子公司合并数据）：

单位：万元

项目
2022年 12 月 31日

（经审计）

2023年 9月 30 日

（未经审计）

资产总额 596,256.06 701,100.16

负债总额 312,738.89 431,838.59

资产负债率 52.45% 61.59%

净资产 283,517.17 269,261.57

营业收入 318,697.81 224,864.79

净利润 27,607.03 21,794.16

2、长园电力

（1）名称：长园电力技术有限公司

（2）注册地址：珠海市高新区科技创新海岸第二期金峰北路 89 号厂房

（3）法定代表人：姚泽

（4）注册资本：33,005万元

（5）成立日期：2006-09-15

（6）经营范围：一般项目：配电开关控制设备制造；配电开关控制设备销

售；配电开关控制设备研发；物联网设备制造；物联网设备销售；人工智能基础

软件开发；人工智能应用软件开发；环境保护监测；物联网技术研发；物联网应

用服务；物联网技术服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广等。许可项目：输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验；

电气安装服务；建设工程施工；检验检测服务。

（7）股权情况：公司持有长园电力 100%股权。

（8）主要财务数据：

单位：万元

项目
2022年 12月 31日

（经审计）

2023年 9月 30日

（未经审计）

资产总额 101,025.75  151,026.36

负债总额 50,689.47  100,135.50

资产负债率 50.17% 66.30%

净资产 50,336.28  50,890.86

营业收入 64,115.28  52,833.26

净利润 2,958.79  -24.17

（注：长园电力 2023 年 9 月 30 日的数据为合并下属控股子公司珠海市深瑞智联科技

有限公司后的财务数据）

3、珠海运泰利

（1）名称：珠海市运泰利自动化设备有限公司

（2）注册地址：珠海市斗门区新青科技工业园内 B型厂房

（3）法定代表人：吴启权

（4）注册资本：34,610万元

（5）成立日期：2004-09-18

（6）经营范围：一般项目：电子元器件与机电组件设备制造；机械设备租

赁；五金产品批发；通用设备修理；五金产品制造；电子元器件制造；工程和技

术研究和试验发展；工业自动控制系统装置制造；电力电子元器件制造；终端测

试设备销售；人工智能公共数据平台；计算机软硬件及外围设备制造；技术进出

口；货物进出口；进出口代理；实验分析仪器制造；实验分析仪器销售；专用仪

器制造；试验机制造；试验机销售；终端测试设备制造；工业自动控制系统装置

销售；智能机器人的研发；工业机器人制造；工业机器人销售；工业机器人安装、

维修；半导体器件专用设备制造；半导体器件专用设备销售。

（7）股权情况：公司持有珠海运泰利 100%股权。

（8）主要财务数据（以下为子公司合并数据）：

单位：万元

项目
2022年 12月 31日

（经审计）

2023年 9月 30日

（未经审计）

资产总额 343,315.86 339,170.18

负债总额 247,089.78 219,809.44

资产负债率 71.97% 64.81%

净资产 96,226.08 119,360.74

营业收入 175,884.72 133,741.86

净利润 6,173.21 9,045.99

4、长园共创

（1）名称：长园共创电力安全技术股份有限公司

（2）注册地址：珠海市高新区科技创新海岸三期科技六路 11号 A栋

（3）法定代表人：王贺

（4）注册资本：10,000万元

（5）成立日期：1993-06-01

（6）经营范围：一般项目：工业自动控制系统装置制造；配电开关控制设

备研发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；工

业自动控制系统装置销售；在线能源监测技术研发；智能输配电及控制设备销售；

输配电及控制设备制造；配电开关控制设备销售；配电开关控制设备制造；软件

开发；软件销售；物联网技术研发；物联网设备销售；物联网技术服务；物联网

设备制造；物联网应用服务等。许可项目：安全技术防范系统设计施工服务；输

电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验；安全系统监控服务；电气安装服

务。

（7）股权情况：公司持有其 98.30%股权，员工持股平台珠海市汇智共创企

业管理咨询合伙企业（有限合伙）持有其 1.7%股权。

（8）主要财务数据（以下为子公司合并数据）：

单位：万元

项目
2022年 12月 31日

（经审计）

2023年 9月 30日

（未经审计）

资产总额 99,190.15 157,714.91

负债总额 44,324.67 94,334.84

资产负债率 44.69% 59.81%

净资产 54,865.48 63,380.07

营业收入 56,993.65 50,203.08

净利润 8,412.42 7,816.43

5、达明科技

（1）企业名称：珠海达明科技有限公司

（2）注册地址：珠海市高新区唐家湾镇科技八路 5号 4栋

（3）法定代表人：姚泽

（4）注册资本：2,100.328万元

（5）成立日期：2014-12-26

（6）经营范围：一般项目：计算机软硬件及辅助设备批发；软件开发；数

据处理和存储支持服务；工业机器人制造；电子元器件制造；电子元器件批发；

电子元器件零售；电子专用材料研发；专用设备制造（不含许可类专业设备制造）；

新能源汽车生产测试设备销售；机械设备研发；机械设备销售；人工智能应用软

件开发；人工智能行业应用系统集成服务；工业自动控制系统装置制造；工业控

制计算机及系统制造等。

（7）股权情况：公司全资子公司珠海运泰利持有其 100%股权。

（8）主要财务数据（以下为子公司合并数据）：

单位：万元

项目
2022年 12月 31日

（经审计）

2023年 9月 30日

（未经审计）

资产总额 148,504.14 173,096.64

负债总额 53,133.89 105,237.17

资产负债率 35.78% 60.80%

净资产 95,370.25 67,859.46

营业收入 14,218.54 35,149.16

净利润 -5,665.85 2,489.21

6、长园供应链

（1）企业名称：长园科技供应链管理（深圳）有限公司

（2）注册地址：深圳市前海深港合作区前湾一路 1号 A栋 201室(入驻深圳

市前海商务秘书有限公司)

（3）法定代表人：姚泽

（4）注册资本：5,000万元

（5）成立日期：2021-08-12

（6）经营范围：一般经营项目是：供应链管理服务；企业管理；金属材料

销售；新型金属功能材料销售；高性能有色金属及合金材料销售等。

（7）股权情况：公司全资子公司长园(珠海)控股发展有限公司持有长园供

应链 100%股权。

（8）主要财务数据：

单位：万元

项目
2022年 12月 31日

（经审计）

2023年 9月 30日

（未经审计）

资产总额 64,276.71  212,828.11

负债总额 65,684.55  212,205.88

资产负债率 102.19% 99.71%

净资产 -1,407.84  622.23

营业收入 37,393.05  138,950.73

净利润 -1,217.24  -2,939.93

（二）质押物情况

公司下属子公司长园深瑞能源技术有限公司认缴格金新能源注册资本 2.4

亿元，持股占比 24%，目前实缴注册资本 1.5 亿元。前述股权目前不存在质押或

其他权利受限的情况。

（三）公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

公司及控股子公司对外担保总额约为 478,479.97 万元，占公司最近一期经

审计净资产的比例为 95.77%，占公司最近一期经审计总资产的比例为 34.74%；

公司对控股子公司提供的担保余额为 327,897.76 万元，占公司最近一期经审计

净资产的比例为 65.63%，占公司最近一期经审计总资产的比例为 23.80%。公司

及控股子公司对外担保均为对公司控股子公司提供的担保，除对控股子公司担保

外，公司不存在其他对外担保。

四、关联交易的定价政策及定价依据

本次保理融资业务利率参照市场行情并经双方协商确定，利息按季度偿还，

本金到期一次性偿还。保理机构的利率定价主要依据其资金成本并结合对具体客

户的资质和业务风险综合评价确定。公司向横琴金投等商业保理公司进行询价了

解市场保理业务的利率水平，定价具有合理性、公允性。独立董事专门会议已审

议通过该关联交易事项。

五、交易对上市公司的影响

本次公司向横琴金投申请保理融资额度，有利于提高公司整体的流动性和抗

风险能力，保障经营活动的有序开展。本次关联交易不会对公司独立性产生影响，

公司主要业务不会因此类交易的发生而对关联人形成依赖。本次关联交易不存在

损害公司及其他股东利益，特别是中小股东利益的情形。

公司申请保理融资额度并由公司子公司开展保理融资业务，公司提供保证担

保及质押担保，符合公司实际情况。担保对象长园共创非公司全资子公司，其他

股东为其员工持股平台，不为本次融资事项提供担保；长园供应链为公司全资公

司，资产负债率超过 70%。公司能对前述担保对象保持良好控制，可以及时掌握

其资信状况，本次提供担保事项风险可控。

六、该事项应履行的审议程序

公司于 2024年 3月 1日召开 2024年第二次独立董事专门会议，审议通过了

《关于开展保理融资业务暨关联交易的议案》，独立董事认为：本次公司向横琴

金投申请开展保理融资业务，有利于实现公司融资多元化，通过多种融资渠道，

进一步提高公司整体的流动性能力和抗风险能力，保障经营活动的有序开展。本

次关联交易不存在损害上市公司及全体股东利益的情形，也不会对公司独立性构

成影响。我们同意将本事项提交董事会审议。

2024年 3月 12 日公司召开第八届董事会第四十九次会议，审议通过了《关

于开展保理融资业务暨关联交易的议案》，并同意将前述议案提交公司股东大会

审议。表决结果：8 票同意，0票反对，0票弃权，1票回避，董事杨涛为关联董

事，对该议案回避表决。

此项交易尚须获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关联人将放

弃行使在股东大会上对该议案的投票权，该事项为特别决议事项，须经出席股东

大会非关联股东所持有的有效表决权的三分之二以上通过。

特此公告。

长园科技集团股份有限公司

董事会

二〇二四年三月十三日